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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou řízení rizik v logistickém řetězci podniku The

Candy Plus Sweet Factory, s.r.o. Teoretická část se v první řadě zaměřuje na pojmy, jako

jsou logistika, doprava, logistický řetězec aj. Dále je v práci stručně definován proces říze-

ní rizik, který se skládá z identifikace, analýzy, hodnocení a ošetření rizik, které se mohou

v logistice podniku vyskytnout. V praktické části jsou pomocí vybraných analýz rizik defi-

novány nebezpečné hodnoty v oblasti logistiky a navrhovány bezpečné a ekonomicky vý-

hodné řešení na řízení rizik v logistickém řetězci podniku.

Klíčová slova:

logistika, logistický řetězec, riziko, řízení rizik, nástroje pro řízení rizik.

ABSTRACT

The Bachelor thesis solve problem of management of the risk in the logistic range in the

firm The Candy Plus Sweet Factory Ltd. The theoretical part primary direct attention to

definition as is logistic, traffic, logistic range etc. Secondary briefly is defined the proces

of management of the risk, which covers of identification, analysis, ranking and the tre-

atment of the risks , which is figured in the logistic of the firm. In a practical part by means

of the selected analysis of the risk, the dangerous values are define in the field of logistic

and economical advantageous solve inf the management of the risk in logistic range of the

firm.

Keywords:

logistics, logistics chain, risk, risk Management, risk Management tools.
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ÚVOD

V dnešní době slyšíme slovo logistika z mnoha stran a je skloňováno snad ve všech pá-

dech. K samotnému pojmu logistika můžeme stručně říct, že se věnuje pohybu zboží a ma-

teriálu z výchozího místa do místa spotřeby. S tím samozřejmě úzce souvisí finanční a in-

formační tok, ve kterém můžou vznikat a také vznikají určitá rizika. Tato rizika se mohou

vyskytovat v celém řetězci logistiky, ať už se jedná o dopravu, řízení zásob, balení nebo

skladování. V této bakalářské práci se budeme zabývat řízením rizik v logistice podniku

The Candy Plus Sweet Factory, s.r.o. (dále jen Candy Plus).

Tématem bakalářské práce, jak již bylo naznačeno v předchozím odstavci, je řízení rizik

v logistice podniku. Důvodem řízení rizik je zvyšující se rychlost změn, rostoucí požadav-

ky ze strany zákazníka a můžeme říci, že i globalizace trhu. V dnešní době je důležité mít

vypracovanou komplexní strategii řízení rizik pro přežití na trhu. Pro efektivní využití by

mělo být řízení rizik zakotveno ve všech úrovních organizace. Co se týče řízení rizik

v oblasti logistiky tak všeobecně platí, že je třeba řídit nejen rizika, která se vyskytují uv-

nitř podniku, ale také rizika vyskytující se mimo podnik napříč celého logistického řetězce.

Rizika nelze zcela odstranit, musíme s nimi vždy počítat, vhodnými metodami je řídit

a naučit se s nimi pracovat tak, aby byla minimální.

Cílem bakalářské práce je navrhnout opatření na řízení vybraných rizik v logistice podniku

směřující k jejich snížení. Proces řízení rizik se skládá z identifikace, analýzy, hodnocení a

následného ošetření rizik. V první fázi procesu řízení rizik, tedy v identifikaci rizik bude

použita metoda interview s manažery působícími v oblasti logistiky podniku Candy Plus.

Pro lepší pochopení silný stránek, slabých stránek, příležitostí a hrozeb v podniku a pro

vizuální efekt bude dále využita SWOT analýza. Následná analýza rizika bude řešena po-

mocí matice výskyt/dopad, díky této metodě získáme hodnotu rizika. Ta rizika, u nichž

vyjde nepřípustná hodnota, budou následně ošetřena a bude proveden návrh na řízení těch-

to rizik. V závěru bakalářské práce bude provedeno zhodnocení přínosu návrhů pro podnik.

Doufám, že práce bude pro podnik Candy Plus užitečná a že se v budoucnu podaří realizo-

vat některé z mých návrhů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CO JE TO LOGISTIKA

Z historického hlediska bývá slovo logistika odvozováno od řeckých slov logistikon nebo

logos. Pojem logistikon znamená důmysl či rozum, pojem logos pak vyznačuje řeč, slovo,

myšlenku, ale také větu nebo rozum.

Definice logistiky se dá pojmout jak v širším, tak i v užším slova smyslu. Z hlediska širší-

ho slova smyslu je logistika disciplínou zabývající se celkovou optimalizací, koordinací

a také synchronizací všech činností, jejichž řetězce jsou nezbytné k pružnému a hospodár-

nému dosažení daného konečného efektu nebo cíle.

V užším smyslu slova si spojujeme pojem logistika především s činnostmi jako výroba,

zásobování a doprava. Představuje tok materiálu od nákupu prvotních surovin až po mate-

riál zpracovaný v podobě výrobku dopravovaného ke konečnému zákazníkovi. [5]

1.1 Logistický řetězec

Základem logistiky jako takové je logistický řetězec. Smyslem logistického řetězce je dát

jednotlivé činnosti do vzájemných souvislostí, které pak tvoří dějový sled. Tento dějový

sled se týká především toku materiálů, lidského faktoru a toku informací. Logistický řetě-

zec zahrnuje dějový sled od nákupu surovin přes výrobu a uskladnění až po expedici ke

konečnému zákazníkovi nebo odběrateli.

Jinými slovy lze logistický řetězec definovat jako soubor hmotných i nehmotných toků,

které jsou odvozeny od hlavního cíle, jímž je uspokojení potřeby konečného článku řetěz-

ce, tedy jak již jsem výše zmínil zákazníka nebo odběratele.

Příklad, jak může vypadat logistický řetězec:

nákup materiálu » výroba » uskladnění » expedice

1.1.1 Nákup materiálu

Prvním krokem v logistickém řetězci je nákup materiálu. Ten můžeme charakterizovat jako

soubor činností podniků, které jsou realizovány za účelem pořizování materiálových zdro-

jů, zejména jde o nákup surovin. Hlavním úkolem, který se týká nákupu, je zajistit aby

veškeré suroviny, materiály, výrobky a služby byly v potřebném množství, kvalitě a čase

na určeném místě.
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1.1.2 Výroba

Každý podnik lze ve své podstatě chápat jako samostatný výrobní systém, který je součástí

širšího logistického řetězce a tím pádem v sobě sdružuje jak dodavatele surovin, tak i od-

běratele výrobků. Tento řetězec uzavírá koncový zákazník. Výrobní logistika si klade za cíl

řídit materiálové toky v podniku tak, aby došlo k uspokojení potřeb zákazníka. Spokoje-

nost zákazníka je potom měřítkem účelnosti materiálového toku v podniku.

Výroba probíhá v několika fázích:

 zajištění materiálu,

 uskladnění materiálu,

 zhotovení výrobku. [5]

1.1.3 Uskladnění

Uskladnění je jednou ze základních částí logistického řetězce. Zabezpečuje uskladnění

produktů, kterými se rozumí suroviny, díly či polotovary a hotové výrobky. Díky výrob-

ním zásobám je zajištěna plynulost a efektivnost výrobního procesu.

Produkty můžeme uskladňovat buď přechodně, jedná se tedy o uskladnění nezbytné pro

doplňování základních zásob, nebo se jedná o časově omezené uskladnění, což využijeme

například při uskladnění nadměrných zásob. [1]

1.1.4 Expedice

Další stěžejní činností v logistickém řetězci je expedice výrobků. Expedici lze považovat

za propojení výrobního systému se zákazníkem. Jedná se vlastně o proces, který umisťuje

výrobek na trh. Součástí tohoto procesu jsou také skladovací a dopravní operace, které

souvisejí s pohybem výrobků ve směru k zákazníkovi.

Expedici můžeme rozdělit na přímou a nepřímou. Přímá expedice je přímou cestou výrob-

ku od výrobce k zákazníkovi a to bez využití dalších distribučních mezičlánků. Nepřímá

expedice je cesta od výrobce k zákazníkovi přes další mezičlánky, jako je například malo-

obchod, velkoobchod nebo podniková prodejna. [5]
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1.2 Doprava

Pod pojmem doprava se rozumí souhrn jednotlivých činností, pomocí kterých se uskuteč-

ňuje pohyb dopravních prostředků po dopravních cestách. Jako dopravní prostředky lze

označit veškerá technická zařízení, prostřednictvím kterých dochází k přemísťování suro-

vin, materiálů, výrobků či zboží v logistickém řetězci.

Dost často se také stává, že se zaměňují pojmy logistika a doprava. Tento fakt vyplývá

z toho, že každý podnik realizuje do značné míry dopravní činnost. Přesto však v žádném


[…]


dodávky.

7. Představují velké nároky zákazníků na dodací lhůty pro Váš podnik významné riziko?

Zde se manažeři shodují, že velké nároky zákazníků na dodací lhůty představují pro podnik

jisté riziko, které se však objevuje málokdy. Jak dále oba dodávají, dojde-li k poruše linky,

díky které nebudou výrobek schopni dodat včas, záleží na domluvě se zákazníkem. Někteří

zákazníci, kdy většinou se jedná o velké potravní řetězce, odmítají diskuzi a výrobky chtějí

do 24 hodin, jinak ruší objednávky.

8. Jak velký dopad může mít pro firmu problém zákazníků s placením zakázek?

Z úst obou manažerů zaznělo, že problém neplacení zakázek pro firmu představuje poměr-

ně významné riziko. Hlavně z hlediska dopadu na podnik je neplacení zakázek významný

problém. Pro ošetření tohoto rizika mají ve firmě zavedené, že noví zákazníci platí hotově,

stálí zákazníci hotově platit nemusí, vztah je založen na vzájemné důvěře. Při neplacení od

nějakého zákazníka jsou mu pozastaveny dodávky. Jako další ošetření uvádějí oba manaže-

ři pojištění neplacení od zákazníků.

9. Jak moc je pro podnik významný rizikový faktor závislost na malém počtu velkých

dodavatelů, a jaké riziko představují dlouhé dodací lhůty od dodavatelů?

Oba manažeři se shodují, že podnik není závislý pouze na malém počtu velkých dodavate-

lů. Podnik pracuje zhruba se 150 dodavateli, na kterých jsou prováděny dodavatelské audi-

ty a kteří jsou rozděleni do skupin podle spolehlivosti (skupiny A, B a C, viz otázka číslo

2). Proto nepředstavuje problematika malého počtu velkých dodavatelů žádné riziko.

10. Představuje pro podnik velké nebezpečí poškození dodávek, které je způsobené ať už

během dopravy, nebo při vykládce?

Podle obou manažerů je nebezpečí poškození dodávek zanedbatelné a téměř se nevyskytu-

je. Jako prevence slouží již zmiňované důkladné vybírání dodavatelů a také pojištění,

v případě, že se stane neočekávaná událost. Když však i přes tyto opatření nastane poško-

zení dodávek, tak to pro podnik představuje pouze zanedbatelné riziko.

11. Jak významná jsou rizika vnějšího prostředí, jako jsou například poruchy veřejné in-

frastruktury, přírodní katastrofy, sabotáže, stávky, teroristické útoky či válečné konflik-

ty?

Co se týče vnějšího prostředí, oba manažeři jsou si vědomi toho, že vzhledem ke skuteč-

nosti, že podnik vyváží své výrobky do celého světa, je mezinárodní situace velmi důležitá.

Dnešní napjaté vztahy především na Ukrajině představují pro podnik jistou hrozbu, která je

dost významná.

Dále oba podotýkají, že uvnitř podniku existují také rizika, spojené s vnějšími vlivy, jako

je například zatečení do skladu při vydatných deštích, což se docela pravidelně stává. Tyto

skutečnosti mají na podnik významný dopad. Jako opatření podnik dvakrát do roka zkouší

nácvik krizových situací, jako je třeba vniknutí neznámého pachatele do podniku, nebo

nácvik požární připravenosti a s ní spojenou evakuaci.

12. Představuje pro Váš podnik velké riziko růst cen a poplatků, legislativní úpravy a

s nimi spojené dodatečné výdaje a jiné vnější faktory?

Zde manažeři reagují opět shodně a to tak, že legislativní změny v oblasti logistiky

v poslední době nastaly, byli o nich informováni včas, nicméně představují pro podnik

dodatečné náklady. V otázce růstu cen a poplatků se také shodují, že vzhledem k širokému

dopravnímu řetězci je pro podnik cena pohonných hmot docela důležitá a je to faktor, který

sledují. Dopady těchto faktorů na hospodaření podniku jsou dost významné, ovšem je vel-

mi těžké hledat proti nim nějaké efektivní opatření.

13. Domníváte se, že techniky jako je například logistický audit, hodnocení logistického

systému či využívání externích poradců, mají vliv na zlepšování logistického systému?

Co se týče logistického auditu, nebo jiných metod a technik na zlepšování logistického

řetězce, jsou oba manažeři dosti skeptičtí. I když nevylučují, že dobře provedený audit by

mohl ve firmě pomoci. Jako jistý problém však uvádějí rozmanitost logistického řetězce,

dlouhodobost auditu, specifika, které práce s potravinami nabízí.

14. Co by dle Vašeho názoru, mohlo přispět ke snižování výskytu rizikových faktorů

v oblasti logistiky v následujících letech?

Co se týče názoru, na snižování výskytu rizikových faktorů v logistice, v tom se oba mana-

žeři rozcházejí. Podle vedoucího logistického řetězce by ke snižování výskytu rizikových

faktorů měly vést skladovací moduly, dále omezení poruch v zakladači. Právě poruchovost

zakladače představuje pro podnik významné riziko, vzhledem k tomu, že poruchy jsou dost

časté a dopadem této nepříznivé události je zpoždění uskladnění, vyskladnění a expedice.

Podle vedoucího logistiky a skladu by mohlo přispět ke snižování rizik v logistice propoje-

ní a zefektivnění výrobního a skladovacího systému a dále větší efektivita vychystání vý-

robků. Rovněž však dodává, že poruchovost zakladače představuje pro podnik nejčastější

riziko v oblasti logistiky. [Zdroj: vlastní]

PŘÍLOHA P3: CHYBNÉ EXPEDICE A DODÁVKY

Chybné expedice zákazníkům v %

2014 2013 2012 2011

4,4 3,9 1,8 4,7

Chybné dodávky - dodavatelé v %

2014 2013 2012 2011

2,7 1 0,5 1,2

[Zdroj: vlastní]