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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Autor předložil práci, která řeší problematiku řízení rizik v logistickém řetězci ve společnosti
Candy Plus, která se zabývá výrobou cukrovinek. Teoretická část práce vychází především
z literatury dle zdroje číslo 3 – Řízení rizik v logistice, autorka Macurová Pavla. V práci
postrádám použité vědecké metody pro zpracování kvalifikačních prací. Cíl práce je stanoven
v dostatečné šíři, kdy umožnuje nalézt, analyzovat a vyhodnotit rizika a na ně následně
navrhnout opatření k jejich eliminaci. Je ovšem značná disproporce mezi teoretickou
a praktickou částí bakalářské práce.
Praktická část práce je pojata jako částečný popis logistického řetězce a bez přechodu provedl
interwiew s manažery podniku a následně SWOT analýzu, kde nevyhodnotil matematicky
jednotlivé oblasti a navíc neuvádí stejný počet kritérií. Identifikoval rizika, která následně
vyhodnotil, včetně jejich seřazení podle dopadu a skupin závažnosti. Zejména však opomenul
jednu oblast a tou je oblast kvality surovin (dodávek), kdy tuto hrozbu zařadil do běžné
hrozby. Navíc, při návrzích na opatření ke snížení rizik uvádí v nadpisu jednu oblast (poruchy
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v zakladači, ale v návrzích řeší i výstavbu nové skladovací místnosti a školení zaměstnanců.
Ostatní návrhy jsou reálné a vystihují podstatu řešeného problému.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Proveďte SWOT analýzu s matematickým vyčíslením. Jakým způsobem se změní pohled

na rizika?
2. Proč jste kvalitu dodávek surovin vyřadil z velkých rizik? Pokud nebudou kvalitní výrobní

suroviny, nelze očekávat kvalitní výrobek.

Práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C – dobře
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 podpis oponenta bakalářské práce
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